ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______________/2023.
(Do Deputado Michel Henrique)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, na forma regimental, que depois de ouvido o

plenário, seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Diretor

Presidente da Companhia de Desenvolvimento da Paraíba – CINEP solicitando

a elaboração de um Plano de Desenvolvimento Econômico para a região do

Cariri que contemple as cidades de Amparo, Assunção, Camalaú, Congo,

Coxixola, Ouro Velho, Parari, Livramento, Monteiro, Prata, São João do Tigre,

São José dos Cordeiros, São Sebastião do Umbuzeiro, Serra Branca, Taperoá,

Zabelê, Sumé, São João do Cariri.

O requerimento de elaboração de um Plano de Desenvolvimento

Econômico para a região do Cariri, que abrange uma série de municípios, é

justificado pela necessidade de impulsionar o desenvolvimento econômico e

social dessa área da Paraíba.

A região do Cariri é caracterizada por sua diversidade econômica,

incluindo atividades agrícolas, pecuárias e industriais, apresentando um

considerável potencial econômico que pode beneficiar tanto as comunidades

locais quanto o estado como um todo. Cada município da região do Cariri

possui suas particularidades e desafios específicos.

Portanto, a elaboração de um Plano de Desenvolvimento Econômico

permite uma análise aprofundada das oportunidades de crescimento e dos

obstáculos que as cidades enfrentam. Isso possibilita a criação de estratégias

sob medida para cada localidade, reconhecendo a diversidade econômica e

social existente e assim, o requerimento busca atender a uma demanda

legítima da região do Cariri, visando a maximização do seu potencial

JUSTIFICATIVA

8.068

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

econômico, a melhoria da qualidade de vida da população e o contributo para o

crescimento econômico do Estado da Paraíba como um todo.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual